1
8

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   30   сентября   2014   года   №   2838
	Об утверждении Положения об учёте детей, имеющих право на получение дошкольного образования и проживающих на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ                            «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, с целью выявления и обеспечения учёта детей, имеющих право на получение дошкольного образования и проживающих                            на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об учёте детей, имеющих право на получение дошкольного образования и проживающих на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (Приложение 1).

2. Комитету образования администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (Тысячная Г.Ф.) обеспечить:

2.1. Ежегодно в срок до 30 сентября корректировку данных о детях дошкольного возраста от 0 до 8 лет, проживающих на территории муниципального образования:

- получающих образование в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования;

- достигших к началу учебного года возраста 6 –7 лет и подлежащих приёму в 1 класс                 в наступающем и последующем учебных годах;

- не получающих дошкольное образование.

3. Рекомендовать ОМВД России по Приозерскому району (Титков В.В.), МП «Расчетный информационный центр» (Савельева Л.А.), ГБУЗ ЛО «Приозерская межрайонная больница» (Корнилов Е.В.), комитету социальной защиты населения администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (Кузнецова В.Б.):

3.1. Предоставлять по запросу комитета образования необходимые документы, касающиеся данных о регистрации по месту жительства, о месте жительства или месте пребывания детей и их родителей (законных представителей).
3.2. Оказывать содействие и помощь образовательным учреждениям в вопросах проведения мониторинга данных по учету детей.
4. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований городских                         и сельских поселений:

4.1. Предоставлять образовательным учреждениям, реализующим образовательные программы дошкольного образования, информацию о вновь прибывших детях на территорию поселений детях, проживающих в частном секторе, в срок до 25 сентября текущего года.

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области                     и опубликованию в общественно - политической газете «Красная звезда».

6. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Заместитель главы администрации                                                 Л.А. Котова
Согласовано:
Тысячная Г.Ф.
Грибукова Л.Н.
Михалева И.Н.
Исп. Ошеко С.Н. (36-686)
Разослано: дело-2, КО-1, ОМВД-1, ГБУЗ ЛО «Приозерская МБ»-1, КСЗН-1, МП «РИЦ»-1, отдел по информации-1,  администрации поселений-12, редакция-1, районная библиотека-1.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Приозерский муниципальный район
Ленинградской области

от 30 сентября 2014 года № 2838
(Приложение 1)
Положение об учёте детей, имеющих право на получение дошкольного образования и проживающих на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области
1. Общие положения

1.1. Положение об учёте детей, имеющих право на получение дошкольного образования              и проживающих на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее – Положение), определяет порядок ежегодного персонального учета детей, проживающих на территориях, закрепленных за муниципальными образовательными учреждениями, реализующими образовательные программы дошкольного образования                  (далее – МОУ).

1.2. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения конституционного права граждан на получение дошкольного образования в различных формах и осуществления учёта детей, имеющих право на получение дошкольного образования, а также определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей,                 в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:

- Конституцией Российской Федерации;

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 24.06.1999 года № 120–ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

- Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;

- Федеральным законом от 27.07.2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

- постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 10 июля 2014 года № 1827 «О закреплении муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования за конкретными территориями муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области».

1.3. Учет детей осуществляется с целью реализации конституционных прав граждан                   на получение дошкольного образования.

1.4. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все дети в возрасте                      от 0 до 8 лет, проживающие (постоянно или временно) на территориях, закрепленных за МОУ, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства и формы получения образования.

1.5. Выявление и учет детей, не получающих дошкольное образование, осуществляется              в рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности                        и правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.6. Сбор, передача, хранение и использование информации об учете детей осуществляется в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, и в соответствии с Федеральным законом            от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

2. Основная задача

Учет детей, имеющих право на получение дошкольного образования и проживающих                на конкретных территориях муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, закрепленных за муниципальными образовательными учреждениями, реализующими образовательные программы дошкольного образования.
3. Организация работы по учету детей

3.1. Организацию работы по учету детей осуществляет комитет образования администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее – комитет образования).

3.2. Комитет образования формирует единую базу данных о детях, имеющих право                  на получение дошкольного образования и проживающих на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

3.3. Комитет образования осуществляет организационное руководство работой МОУ                   по учету детей, обеспечивает информирование граждан о возможности использования    региональной автоматизированной информационной системы «Электронный детский сад» при подаче заявлений о постановке на учет  для получения места в МОУ.

3.4. В организации учета детей участвуют (в пределах своей компетенции): МОУ, Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ленинградской области Приозерская межрайонная больница (далее – ГБУЗ ЛО), главы администраций городских и сельских поселений муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее – КДН).

3.5. Источниками формирования единого Банка данных служат данные о детях:

- от 0 мес. до 8 лет, зарегистрированных или фактически проживающих на конкретной территории, закреплённой за МОУ, по годам рождения в алфавитном порядке (приложение № 1                         к Положению);

- обучающихся и воспитывающихся в МОУ, вне зависимости от места их проживания              по годам рождения в алфавитном порядке (приложение № 2 к Положению);

- не получающих дошкольное образование (приложение № 3 к Положению);

3.6. Данные предоставляются руководителями МОУ в комитет образования не позднее               30 сентября каждого года в электронном виде и на бумажных носителях.

3.7. Данные и сведения о детях, полученные комитетом образования в соответствии                     с настоящим Положением, подлежат занесению в Единую базу данных и используются для                  ее формирования и корректировки.

4. Компетенция учреждений и организаций по обеспечению учета детей

4.1. Комитет образования:

- осуществляет координацию деятельности МОУ по сбору, оформлению и хранению данных о детях, имеющих право на получение дошкольного образования и проживающих                   на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области;

- формирует на муниципальном уровне Единую базу данных о детях, имеющих право                 на получение дошкольного образования;

- совместно с КДН, принимает меры, обеспечивающие право на получение дошкольного образования детям из семей социального риска, проживающих на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
4.2. Образовательные учреждения (МОУ):

4.2.1. МОУ осуществляют в начале каждого учебного года до 20 сентября текущий учет детей в возрасте от 0 до 8 лет, зарегистрированных и (или) фактически проживающих                          на территории, закрепленной за МОУ.

4.2.2. Принимают меры к обеспечению получения детьми, проживающими на закрепленной за ними территории, дошкольного образования.
4.2.3. Проводят необходимую информационно-разъяснительную работу среди населения,             в том числе путём размещения на информационных стендах и в сети Интернет на официальном сайте МОУ нормативных документов по  постановке на учет для предоставления места в МОУ              и приёму детей в МОУ.

4.2.4. Формируют базу данных о количестве детей от 0 до 8 лет, проживающих                             на закрепленной за МОУ территорией по состоянию на 05 сентября текущего года,                                  и предоставляют в комитет в срок до 30 сентября текущего года (приложение № 4 к Положению).

4.2.5. Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные                 о детях в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 года № 149-ФЗ                 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

4.3. Другие учреждения и организации:
4.3.1. Организуют работу по учету детей в соответствии с настоящим Положением.

4.3.2. Своевременно направляют сведения о выявленных детях в комитет образования.

4.3.3. Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные                 о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 года № 149-ФЗ                «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
5. Права учреждений, организаций,
родителей (законных представителей) детей

5.1. Комитет образования имеет право запрашивать информацию о детях:

- от 0 мес. до 8 лет, зарегистрированных или фактически проживающих на конкретной территории, закреплённой за МОУ, по годам рождения в алфавитном порядке (приложение № 1            к Положению);

- обучающихся и воспитывающихся в МОУ, вне зависимости от места их проживания                  по годам рождения в алфавитном порядке (приложение № 2 к Положению);

- не получающих дошкольное образование (приложение № 3 к Положению).
5.2. МОУ имеют право обращаться в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних:

- в отношении родителей (законных представителей) воспитанников, при нарушении ими устава МОУ, уклонения от воспитания своих детей;

- учреждения и организации для уточнения данных по детям от 0 до 8 лет, зарегистрированных или фактически проживающих на конкретной территории, закреплённой               за МОУ.
5.3. Родители (законные представители) обучающихся имеют право обращаться в МОУ, организации и органы профилактики по вопросам приема, отчисления, перевода детей, имеющих право на получение дошкольного образования.

6. Ответственность

6.1. Руководители МОУ несут в соответствии с действующим законодательством РФ ответственность:

- за достоверность сведений по учету детей, направляемых в комитет образования;

- за ведение и хранение документации по учету и движению воспитанников;

- за надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях,                           в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 года № 149-ФЗ                              «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
6.2. Комитет образования несет ответственность за надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, и родителях (законных представителях)                               в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 года № 149-ФЗ                              «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

6.3. Органы, учреждения, организации системы профилактики безнадзорности                                    и правонарушений несовершеннолетних, другие учреждения согласно настоящему Положению несут ответственность за сбор, хранение, использование, конфиденциальность информации                     о детях и их родителях (законных представителях).

6.4. Родители (законные представители) несут ответственность за предоставление достоверной информации и исполнение своих обязанностей в соответствии с законодательством РФ.

7. Заключительные положения

Изменения в настоящее Положение вносятся и утверждаются постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

Приложение № 1

к Положению об учёте детей, имеющих право на получение
дошкольного образования и проживающих на территории
муниципального образования
Приозерский муниципальный район
Ленинградской области

Список детей от 0 до 8 лет, проживающих на территории, закреплённой за МОУ

__________________________________________________________________

(наименование  образовательной организации)

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество ребенка
	Дата рождения*
	Адрес
	Какое образовательное учреждение посещает
	Примечание

	по месту прописки
	фактического проживания

* Дата рождения записывается в следующем порядке: число, месяц, год (xx.xx.xxxx).

Приложение № 2
к Положению об учёте детей, имеющих право на получение
дошкольного образования и проживающих на территории
муниципального образования
Приозерский муниципальный район
Ленинградской области

Список детей, обучающихся и воспитывающихся в МОУ

(по группам)

__________________________________________________________________
(наименование образовательной организации)

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество ребенка
	Дата рождения*
	группа
	Адрес
	Примечание

	по месту прописки
	фактического проживания

* Дата рождения записывается в следующем порядке: число, месяц, год (xx.xx.xxxx).

Приложение № 3
к Положению об учёте детей, имеющих право на получение
дошкольного образования и проживающих на территории
муниципального образования
Приозерский муниципальный район
Ленинградской области

Список детей, не получающих дошкольное образование в МОУ

__________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество ребенка
	Дата рождения*
	Адрес места жительства
	Причины

*Дата рождения записывается в следующем порядке: число, месяц, год (xx.xx.xxxx).

Приложение № 4
к Положению об учёте детей, имеющих право на получение
дошкольного образования и проживающих на территории
муниципального образования
Приозерский муниципальный район
Ленинградской области

Банк данных

о детях в возрасте от 0 до 8 лет, проживающих на территории, закрепленной за
_________________________________

(наименование образовательной организации)

	Фамилия И.О. родителей
	Фамилия И.О. ребенка
	Дата рождения
	Адрес проживания

	Отец
	Мать

Е.В. Федотова
Е.В.Федотова